
 

 
 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

 
             Caratinga, 30 de novembro de 2023 – ANO XI -|Nº 5651 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR JOSÉ GERALDO DIAS 
PORTARIA Nº 09/2022 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 1 de 2 

 
 

 

GABINETE 

 
DECRETO EXECUTIVO N° 276/2023 

 

 

“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de cargo 

de provimento em comissão e dá outras 

providências”. 

 

 

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas 

atribuições legais, 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 

de CHEFE DE GABINETE, símbolo – CC-4, o Sr. MARCELO NOGUEIRA 

BOMFIM. 
Art. 2° - No ato da posse e no término desta, o nomeado apresentará a 

declaração de que trata o art. 13 da Lei Federal 8.429/92. 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Caratinga/MG, 30 de novembro de 2023. 

 

  

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

Comunicação de créditos de recursos 

(ART. 2º DA LEI Nº 9.452 DE 20 DE MARÇO DE 1997) 
Para conhecimento, notificamos os partidos políticos, sindicatos de 

trabalhadores e entidades empresariais com sede neste 

Município,  crédito de recursos financeiros, sob bloqueio, em 

28/11/2023, no valor de R$ 230.476,19 (duzentos e trinta mil 

quatrocentos e setenta e seis reais e dezenove centavos), na conta 

vinculada referente a 2ª parcela do  Contrato de Repasse nº 

888170/2019 - Operação 1066751-78, firmado com Município de 

Caratinga, assinado em 24/12/2019, no âmbito do Programa de 

Desenvolvimento e Promoção do Turismo, sob a gestão do Ministério do 

Turismo, que tem por objeto “revitalização do parque de exposição João 

da Costa Mafra no município de Caratinga/MG - 2ª etapa”. 

PLANEJAMENTO E FAZENDA 

 

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de atas nºs 296/2023 e 

297/2023 – Pregão Eletrônico N° 067/2023. Objeto: Aquisição de 

medicamentos, para atender os esf’s na sede e nos distritos, caps, sad, 

odontologia, vigilância em saúde, policlínica, ordens judiciais.  Vencedor 

com menor preço: DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, inscrito 

no CNPJ de nº 50.081.482/0001-06- Valor Global de R$ 104.050,00 

(Cento e Quatro Mil e Cinquenta Reais); COFARMINAS COMERCIO DE 

PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, inscrito no CNPJ de nº 

02.537.890/0001- Valor Global de R$ 15.180,00 (Quinze Mil Cento e 

Oitenta Reais). Vigência até 31 de outubro de 2024. Caratinga/MG, 28 

de novembro de 2023. Gilberto Evangelista de Oliveira – secretário de 

Saúde. 
 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/ MG torna público o Extrato do Termo Aditivo 

N°01 do Contrato N°084/2023 do Processo Licitatório N°122/2023 – 

Tomada de Preço N°005/2023, Objeto: contratação de empresa para 

execução de obras de construção de ponte, na estrada do Distrito de 

Patrocínio no município de Caratinga/MG, objeto do contrato repasse 

925106/2021/MDR/CAIXA, firmado entre este Município e a Empresa 

SILVEIRA CONSTRUTORA LTDA. Fica prorrogada a vigência contratual 

até 27/03/2024, a contar do dia 27/11/2023 – MÁRCIO ALVES DOS 

SANTOS / Secretário Municipal de Obras Públicas, Defesa Social e 

Transportes– Caratinga/MG – 17 de novembro de 2023. 

 

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG – Extrato de ata nº 298/2023 e 

299/2023 – Pregão Presencial 074/2023. Objeto: Contratação de 

empresa especializada em fornecimento de Material Esportivo para 

atender a demanda do Setor de Esporte da Secretaria Municipal de 

Educação e aulas de Educação física das Escolas da rede municipal. 

Vencedor com menor preço: DOUGLAS FERNANDES RODRIGUES LTDA, 

inscrita no CNPJ de nº 13.026.006/001-80 – Valor Global de R$ 

643.490,00 (Seiscentos e Quarenta e Três Mil Quatrocentos e Noventa 

Reais); LACORT ATACADISTA E CONFECÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ de 

nº 18.385.077/0001-92 – Valor Global de R$ 581.595,00 (Quinhentos e 

Oitenta e Um Mil Quinhentos e Noventa e Cinco Reais). Prazo de doze 

meses. Caratinga 30 de novembro de 2023. Elaine Teixeira Cardoso 

Alves – Secretária de Educação Esporte e Cultura. 
 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/ MG torna público o Extrato do Termo Aditivo 

N°04 do Contrato N°054/2022 do Processo Licitatório N°054/2022 – 

Tomada de Preço N°005/2022, Objeto: Contratação de empresa para 

execução de obras de Revitalização da Praça Coronel Rafael da Silva 

Araújo (Estação), no Município de Caratinga/ MG, firmado entre este 

Município e a Empresa CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS FONTES 

LTDA. Fica prorrogada a vigência contratual até 17/06/2024, a contar do 

dia 17/11/2023 – MÁRCIO ALVES DOS SANTOS / Secretário Municipal de 

Obras Públicas, Defesa Social e Transportes– Caratinga/MG – 16 de 

novembro de 2023. 

 

MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo 

nº 01/2023 do Contrato nº 92/2022 – Objeto: locação de imóvel situado 

Rua Deputado José Augusto Ferreira, nº 89, Centro, Caratinga-MG, 

destinado ao funcionamento de Unidades de Saúde, quais sejam SAD, 

SAE, Oncologia, Central de Marcação e DEST. Contratado: Hospital Nossa 

Senhora Auxiliadora. Fica aditado o prazo do presente contrato até 



 

 
 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

 
             Caratinga, 30 de novembro de 2023 – ANO XI -|Nº 5651 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR JOSÉ GERALDO DIAS 
PORTARIA Nº 09/2022 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 2 de 2 

 
 

 

31/12/2024. Permanecendo inalteradas as demais disposições do 

Contrato inicial e as condições nele estipuladas. Caratinga/MG – 

01/11/2023. Gilberto Evangelista de Oliveira – Secretário Municipal de 

Saúde. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato do Aditivo 08 do 

Contrato nº. 054/2020 - Processo nº 110/2020– Tomada de Preços Nº. 

003/2020 – Objeto: Calçamento de vias urbanas e drenagem pluvial na 

sede do Distrito de São Cândido, conforme contrato de repasse nº 

1030566-26/MCIDADES/CEF, programa: Planejamento Urbano. 

Contratada: ELCI BARBOSA DE BARROS EIRELI - ME. Fica acrescido ao 

contrato 054/2020 o valor de R$ 29.640,85 (vinte e nove mil seiscentos 

e quarenta reais e oitenta e cinco centavos), que corresponde a 8,6690% 

do mesmo. Caratinga/MG, 29 de novembro de 2023. Márcio Alves dos 

Santos – Secretário Municipal de Obras Públicas e Defesa Social. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – Extrato de revogação – Processo 

Licitatório 216/2023 – Pregão Eletrônico nº 092/2023. Objeto: Aquisição 

de medicamentos, para atender os ESF’s na sede e nos distritos, CAPS, 

SAD, Odontologia, Vigilância em Saúde, Policlínica, Ordens Judiciais. 

Mais informações pelo site www.caratinga.mg.gov.br; ou nos tels.: (33) 

3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 29 de novembro de 2023. Gilberto 

Evangelista de Oliveira - Secretário Municipal Saúde. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – Extrato de revogação – Processo 

Licitatório 225/2023 – Pregão Eletrônico nº 098/2023. Objeto: Aquisição 

de mudas de árvores, plantas ornamentais e insumos para realização de 

paisagismo e arborização no município de Caratinga. Mais informações 

pelo site www.caratinga.mg.gov.br; ou nos tels.: (33) 3329-8023 / 

8019. Caratinga/MG, 30 de novembro de 2023. José Carlos de Souza - 

Secretário Municipal Meio Ambiente. 

 

 


	Comunicação de créditos de recursos

		2023-11-30T17:43:16-0300




